
 pag. 1 di 6 

TRIBUNALE DI NAPOLI 

AVVISO DI VENDITA  

ai sensi dell’art. 570 e segg. c.p.c. 

Procedimento avente R.G.E. n. 404/2023 

Esecuzioni Immobiliari  

Giudice dott. Maria Luisa Buono 
 

 

Il sottoscritto dott. Davide Grasselli, con studio in Napoli alla via Michelangelo da 

Caravaggio n. 45, quale professionista delegato per le operazioni di vendita; 

vista l’ordinanza di vendita emessa dal Giudice; 

visti gli artt. 569 e ss. c.p.c., 

A V V I S A 

che davanti al sottoscritto professionista delegato, c/o il proprio studio in Napoli alla via 

Michelangelo da Caravaggio n. 45, il giorno 10 dicembre 2024 alle ore 16:00, si 

procederà alla  

VENDITA SENZA INCANTO 

dei seguente beni immobili: 

LOTTO UNICO 

piena ed intera proprietà di immobile in Napoli e precisamente ABITAZIONE 

ULTRAPOPOLARE al secondo piano, sita in Napoli alla via Duca degli Abruzzi n. 

55, con ingresso dall’ultima porta a destra salendo dalla rampa di scale esterna 

accessibile dal ballatoio condominiale raggiungibile dalla scala che si diparte dal cortile 

e posta sul lato sinistro di chi entra dall’androne. L’abitazione è composta da cucina, due 

locali e bagno ed è riportata nel N.C.E.U. del comune di Napoli con i seguenti 

identificativi: Sezione SEC - Foglio 4 - p.lla 136 - sub 13 - cat. A/5 - Classe 2 - 

Consistenza 2,5 vani - Superficie catastale 37 mq (totale escluse aree scoperte 37 mq) - 

Rendita € 67,14 - piano 2 - Indirizzo catastale via Duca degli Abruzzi n. 55; bene/i 

meglio identificato/i nella relazione di stima e relativi allegati a firma dell’esperto 

stimatore. 

 

VALORE D’ASTA/PREZZO DI RIFERIMENTO: 

€ 20.000,00; 

 

Sul punto si precisa che l'offerta minima presentabile dal partecipante potrà essere 

inferiore fino ad 1/4 rispetto al prezzo base sopra indicato. Si precisa, altresì, che se il 

prezzo offerto è inferiore a quello base, ovvero se vi sono domande di assegnazione, il 

sottoscritto professionista delegato potrà valutare se dar luogo alla vendita o meno. 

 

OFFERTA MINIMA: 

€ 15.000,00; 



 pag. 2 di 6 

 

 

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE 

Ai sensi dell’art. 571 c.p.c., chiunque, eccetto il debitore, è ammesso a presentare offerte 

di acquisto. Le offerte di acquisto dovranno essere presentate, a pena di inefficacia, 

entro il giorno 09/12/2024 (giorno precedente la vendita).  
 

Il giorno fissato per la vendita si procederà alla verifica preliminare di ammissibilità 

delle offerte ed alla deliberazione sulle medesime e, eventualmente, all’avvio della gara 

con le modalità telematiche indicate nel prosieguo; qualora l’offerta sia presentata per 

conto dell’offerente da un presentatore dell’offerta, quest’ultimo non potrà presentare, 

nell’ambito della medesima vendita, ulteriori offerte per altri soggetti, pena la 

automatica esclusione di tutte le offerte. In caso di plurime offerte ammissibili la gara 

avrà luogo nella forma della VENDITA ASINCRONA con le modalità telematiche 

indicate nel prosieguo. 

 

cauzione 

L’offerente dovrà versare – con le modalità telematiche di seguito indicate – una somma 

pari almeno al dieci per cento (10%) del prezzo offerto, a titolo di cauzione, che sarà in 

ogni caso trattenuta in caso di rifiuto dell’acquisto. 

 

saldo prezzo 

 

Il versamento del saldo del prezzo dovrà aver luogo entro il termine indicato in offerta, 

oppure, nel caso nell’offerta non sia indicato un termine o nel caso nell’offerta sia 

indicato un termine superiore rispetto a quello di seguito indicato, entro il termine di 120 

giorni dall’aggiudicazione. Il versamento del saldo del prezzo dovrà aver luogo con le 

seguenti modalità: i) bonifico bancario sul conto corrente intestato al Tribunale con 

indicazione del numero della procedura (ai fini della verifica della tempestività del 

versamento si darà rilievo alla data dell’ordine di bonifico); oppure: ii) consegna al 

professionista delegato di un assegno circolare non trasferibile intestato al Tribunale di 

Napoli - procedura esecutiva n. 404/2023 R.G.E.. In caso di inadempimento 

all’obbligazione di pagamento del prezzo: l’aggiudicazione sarà revocata e le somme 

versate dall’aggiudicatario a titolo di cauzione saranno acquisite a titolo di multa. 

 

saldo spese 

 

Nel termine fissato per il versamento del saldo prezzo e con le medesime modalità sopra 

indicate, l’aggiudicatario dovrà depositare una somma a titolo forfettario per gli oneri e 

le spese di vendita che restano in ogni caso a carico dell’aggiudicatario (somma pari al 



 pag. 3 di 6 

venti per cento 20% del prezzo di aggiudicazione, salva diversa determinazione a cura 

del professionista).  

 

regime della vendita 

 

La vendita ha luogo nello stato di fatto e di diritto in cui i beni si trovano, con tutte le 

eventuali pertinenze, accessioni, ragioni ed azioni, servitù attive e passive. Il bene è 

venduto libero da iscrizioni ipotecarie e da trascrizioni di pignoramenti e che, laddove 

esistenti al momento della vendita, le spese per la cancellazione di eventuali iscrizioni e 

trascrizioni saranno poste a carico dell’aggiudicatario. La liberazione dell’immobile, 

laddove occupato dal debitore o da terzi senza titolo opponibile, sarà effettuata a cura 

del custode giudiziario, ove l’aggiudicatario manifesti – con istanza scritta da 

trasmettere al professionista delegato prima del deposito nel fascicolo telematico, da 

parte di questi, della bozza del decreto di trasferimento – la volontà di liberazione a cura 

del suddetto custode. Ogni onere fiscale e/o tributario derivante dalla vendita è a carico 

del soggetto aggiudicatario. 

 

modalità della vendita telematica 

Il gestore della vendita telematica è la società ASTE GIUDIZIARIE INLINEA spa. Il 

portale del gestore della vendita telematica è www.astetelematiche.it . Il referente della 

procedura incaricato delle operazioni di vendita è il professionista delegato. 

 

offerta 

L’offerta può essere formulata esclusivamente con modalità telematiche tramite il 

modulo web “Offerta Telematica” fornito dal Ministero della Giustizia ed a cui è 

possibile accedere anche dal portale del gestore della vendita. L’offerta deve contenere i 

requisiti di cui all’art. 12 del DM n. 32/2015, con la precisazione che, quanto al numero 

di CRO del bonifico effettuato per il versamento della cauzione, sul campo CRO 

debbano essere inseriti solo i numeri da cui è composto il TRN, escludendo le lettere. 

All’offerta dovranno essere allegati: 

a) la documentazione attestante il versamento (segnatamente, copia della contabile di 

avvenuto pagamento) effettuato tramite bonifico bancario sul conto del gestore della 

vendita Aste giudiziarie aperto presso Banca Sella e dedicato al Tribunale di Napoli 

recante il seguente IBAN: 

- IT 24 E 03268 22300 052849400443 (I TI DUE QUATTRO E ZERO TRE DUE 

SEI OTTO DUE DUE TRE ZERO ZERO ZERO CINQUE DUE OTTO 

QUATTRO NOVE QUATTRO ZERO ZERO QUATTRO QUATTRO TRE) 
dell’importo della cauzione; 

b) se il soggetto offerente è coniugato in regime di comunione legale dei beni, copia del 

documento d’identità e copia del codice fiscale del coniuge (salvo la facoltà del deposito 

successivo all’esito dell’aggiudicazione e del versamento del prezzo); 

http://www.astetelematiche.it/


 pag. 4 di 6 

c) se il soggetto offerente è minorenne o interdetto o inabilitato, copia del documento 

d’identità e copia del codice fiscale del soggetto offerente e del soggetto che sottoscrive 

l’offerta, nonché copia del provvedimento di autorizzazione; 

d) se il soggetto offerente è una società o persona giuridica, copia del documento (ad 

esempio, certificato del registro delle imprese) da cui risultino i poteri ovvero la procura 

o l’atto di nomina che giustifichi i poteri; 

e) se l’offerta è formulata da più persone, copia anche per immagine della procura 

rilasciata dagli altri offerenti per atto pubblico o scrittura privata autenticata rilasciata al 

soggetto che effettua l’offerta; 

- che, per la sottoscrizione e trasmissione, in via alternativa, l’offerta: a) sia sottoscritta 

con firma digitale e trasmessa a mezzo di casella di posta elettronica certificata; oppure: 

b) sia direttamente trasmessa a mezzo di casella di posta elettronica certificata per la 

vendita telematica ai sensi dell’art. 12, comma 4 e dell’art. 13 del D.M. n. 32 del 2015, 

con la precisazione che, in tal caso, la trasmissione sostituisce la firma dell’offerta a 

condizione che: l’invio sia avvenuto richiedendo la ricevuta completa di avvenuta 

consegna di cui all’art. 6, comma 4 del D.P.R. n. 68 del 2005; il gestore del servizio di 

posta elettronica certificata attesti nel messaggio o in un suo allegato di aver rilasciato le 

credenziali di accesso previa identificazione del richiedente (fermo restando che tale 

seconda modalità di sottoscrizione e trasmissione dell’offerta sarà concretamente 

operativa una volta che saranno eseguite a cura del Ministero della Giustizia le formalità 

di cui all’art. 13, comma 4 del D.M. n. 32 del 2015); 

- che, in particolare, l’offerta ed i relativi documenti allegati sia inviata all’indirizzo PEC 

del Ministero della Giustizia offertapvp.dgsia@giustiziacert.it, con la precisazione che: 

a) l’offerta si intende depositata nel momento in cui viene generata la ricevuta completa 

di avvenuta consegna da parte del gestore di posta elettronica certificata del Ministero 

della Giustizia; b) l’offerente deve procedere al pagamento del bollo dovuto per legge 

con modalità telematica (segnatamente, tramite bonifico bancario o carta di credito), 

fermo restando che il mancato versamento del bollo non determina l’inammissibilità 

dell’offerta (salvo l’avvio delle procedure per il recupero coattivo); 

- che, nei casi programmati di mancato funzionamento dei sistemi informativi del 

dominio giustizia comunicati al gestore della vendita telematica dal responsabile per i 

sistemi informativi automatizzati del Ministero della Giustizia ai sensi dell’art. 15, 

primo comma, D.M. n. 32 del 2015 che si verifichino nell’ultimo giorno utile, l’offerta 

sia formulata mediante invio a mezzo posta elettronica certificata all’indirizzo di posta 

elettronica certificata che il delegato avrà cura di comunicare 

(davide.grasselli@odcecnapoli.it) ; che, nei casi di mancato funzionamento dei sistemi 

informativi del dominio giustizia non programmati o non comunicati ai sensi dell’art. 

15, primo comma, D.M. n. 32 del 2015, l’offerta si intende depositata nel momento in 

cui venga generata la ricevuta di accettazione da parte del gestore di posta elettronica 

certificata del mittente e, in tale eventualità, previa documentazione a cura dell’offerente 

mailto:davide.grasselli@odcecnapoli.it


 pag. 5 di 6 

della tempestiva presentazione dell’offerta, il gestore della vendita è tenuto a permettere 

la partecipazione dell’offerente alle operazioni di vendita; 

cauzione 

- che l’importo della cauzione (nella misura sopra indicata) sia versato necessariamente 

in unica soluzione esclusivamente tramite bonifico sul conto corrente bancario del 

gestore della vendita aperto presso Banca Sella e dedicato al Tribunale di Napoli recante 

l’IBAN sopra indicato; 

- che il bonifico, con causale “Proc. Esecutiva n. 404 R.G.E., lotto UNICO, 

versamento cauzione”, dovrà essere effettuato in modo tale che l’accredito delle 

somme abbia luogo entro le ore 23.59 del giorno precedente l’udienza di vendita 

telematica, con l’avvertimento 

che il rischio del mancato accredito entro tale termine resterà a carico dell’offerente 

quali che siano le cause. In caso di mancata aggiudicazione, l’importo versato a titolo di 

cauzione verrà restituito a cura del gestore della vendita telematica agli offerenti non 

resisi aggiudicatari tramite bonifico esclusivamente all’IBAN di provenienza delle 

stesse, indipendentemente da quanto indicato nell’offerta, trattenendo i costi relativi alle 

commissioni bancarie.  

 

gara tra gli offerenti  

 
La gara tra gli offerenti avrà luogo con la modalità della gara telematica sincrona 

sull’offerta più alta secondo il sistema dei PLURIMI RILANCI.  

In particolare: i) i partecipanti ammessi alla gara potranno formulare esclusivamente on-

line le offerte in aumento tramite l’area riservata del portale del gestore della vendita 

telematica; ii) ogni partecipante potrà formulare offerte in aumento nel periodo di durata 

della gara in misura non inferiore ad € 1.000,00 (mille/00); iii) il gestore della vendita 

telematica comunicherà ai partecipanti ogni rilancio effettuato.  

durata 

la gara avrà inizio nel momento in cui il professionista avrà completato le verifiche di 

ammissibilità delle offerte; la gara avrà termine alle ore 11.00 del SECONDO giorno 

successivo a quello in cui il professionista avrà avviato la gara. Qualora vengano 

effettuate offerte negli ultimi 15 (quindici) minuti prima della scadenza del predetto 

termine, la scadenza della gara sarà prolungata, automaticamente, di ulteriori 15 

(quindici) minuti per consentire a tutti gli offerenti di effettuare ulteriori rilanci e così di 

seguito fino a mancata presentazione di offerte in aumento nel periodo del 

prolungamento entro un massimo in ogni caso di 16 (sedici) prolungamenti (e, quindi, 

per un totale di QUATTRO ORE). La deliberazione finale sulle offerte all’esito della 

gara avrà luogo nel giorno immediatamente successivo alla scadenza del termine sopra 

in-dicato (con esclusione del sabato e dei giorni festivi). 



 pag. 6 di 6 

L’avvio della gara è sempre subordinato all’esito delle verifiche preliminari demandate 

al gestore della vendita telematica ed al professionista in punto di ammissibilità 

dell’offerta ed alla concreta determinazione di avvio operata da quest’ultimo; qualora il 

termine finale per lo svolgimento della gara venga a scadere in un giorno festivo, il 

termine dovrà intendersi automaticamente scadente al primo giorno non festivo 

successivo. Una volta decorso il lasso temporale fissato per lo svolgimento della gara, il 

gestore della vendita telematica comunicherà a tutti i partecipanti la maggiore offerta 

formulata e comunicherà al referente della procedura l’elenco delle offerte in aumento 

formulate e di coloro che le abbiano effettuate. Le comunicazioni ai partecipanti avranno 

luogo tramite posta elettronica certificata all’indirizzo comunicato dal soggetto 

partecipante e tramite SMS. 

 

       Il Professionista Delegato alla Vendita 

  dott. Davide Grasselli 

 
 

 

 

 

 

 

 


